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Abstrakt

Hlavním tématem dizertační práce je kvalita vnitřního ovzduší a tepelný komfort ve školách. Práce se

zabývá analýzou stávajících problémů větrání ve školních budovách a identifikuje parametry, které ji

ovlivňují. Podle současné legislativy sumarizuje požadavky na způsob výpočtu větrání při minimalizaci

energetické náročnosti technických systému budov.

Pro vybraný případ přirozeného větrání je vytvořen numerický simulační model turbulentního proudění

vzduchu v zařízené učebně obsazené lidmi. Model je ověřen porovnáním s řízeným experimentálním

měřením v klimatické komoře skutečné velikosti učebny, ve které je nainstalován tepelný model

člověka s ovladatelnými povrchovými teplotami.

Model je využitelný pro simulace přirozeného větrání skutečných učeben, pro stanovení průtoku

vzduchu a rozložení teplot. Další možností je výběr optimální polohy umístění čidel pro sledování

stavu vnitřního prostředí ve zkoumané místnosti. Při přidání bodového zdroje škodlivin je možno

model zároveň použít pro sledování přenosu škodlivin prostorem.

Klíčová slova

kvalita vnitřního ovzduší, větrání školních budov, proudění vzduchu v učebně, simulace turbulence

CFD, klimatická komora, měření proudění vzduchu

Abstract

The dissertation thesis is focused on indoor air quality and thermal comfort in school buildings. An
analysis of current problems of ventilation in existing school buildings is performed and the relevant
factors are identified. Actual legislative requirements on the calculation procedure of ventilation are
summarized taking into account minimal energy demand on building services systems.

Numerical simulation model of turbulent airflow in a classroom occupied by people with internal
equipment was set up. The model was verified by the results of experimental investigation performed
in a climate chamber of relevant parameters with thermal manikin installed.

Airflow simulation in real classrooms can be provided by the model, ventilation rate and corresponding
temperature fields can by determined. Another advantage of the model is the choice of optimal
location of the IEQ sensors for investigation of IAQ in any room. By addition of the source point of
pollutant, the model can be used tor tracing of pollutant transport in indoor environment.

Key words

indoor air quality, ventilation of school buildings, airflow in classroom, turbulence simulation in CFD,

climate chamber, airflow measurements
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1. Úvod - motivace

Školní budovy tvoří skupinu budov se specifickými potřebami, ze kterých vyplývají požadavky na

vnitřní prostředí (VP). Kvalita vnitřního prostředí ve školních budovách by měla být předmětem stálého

veřejného zájmu, protože efektivní vzdělávací proces je nezbytnou podmínkou udržitelného rozvoje

každé společnosti. Důvodem je dlouhodobý pobyt osob (dětí, studentů, pedagogů a zaměstnanců) v

interiéru, který má zásadní vliv na lidské zdraví. Průměrný Evropan (a Severoameričan) stráví ve

vnitřním prostředí budovy 85% svého života (Turiel, 2006). Vnitřní prostředí má vliv na produktivitu

práce, a tedy na studijní výkon uživatelů objektu (Shaughnessy R., 2008). Pokud je prostředí

nevyhovující, klesá produktivita práce pracovníků (Lan, a další, 2011). Efektivita výuky je podmíněna

soustředěním žáků, které tedy musí být podpořeno kvalitou vnitřního prostředí, zejména účinným

větráním. Kvalitu vnitřního prostředí ovlivňuje mnoho faktorů (viz 1.1 Obr). Mezi nejdůležitější faktory

kvality vnitřního prostředí patří kvalita vnitřního ovzduší a tepelný komfort.

Celá skupina požadavků na vnitřní prostředí souvisí s energetickou náročností budov. V nedávném

období se také ve školách investovalo do zateplení a výměny oken za účelem úspory tepla. Úspory

energie jsou jistě žádoucí i z hlediska dopadu na životní prostředí, ale bez komplexního řešení mohou

vést ke znehodnocení vnitřního prostředí. Příčinou špatné kvality vnitřního prostředí v nových a

rekonstruovaných školách je ve většině případů nedostatečné větrání, které se projevuje zejména v

zimních měsících. Při nedostatečném větrání se v místnosti zvyšuje koncentrace škodlivin i teplota a

vlhkost vzduchu.

Negativní vliv nedostatečné kvality vnitřního ovzduší na studijní produktivitu byl popsán v několika

studiích. Kvalita vnitřního prostředí je důležitým faktorem ovlivňujícím nejen pohodu člověka, ale

rovněž jeho zdraví či produktivitu. Zásadním aspektem kvality vnitřního prostředí jsou tedy zdraví a

hygienické požadavky. Mezi nejčastěji zmiňované problémy související s kvalitou vnitřního ovzduší

patří snížená schopnost soustředit se nejen u studentů, ale i na straně pedagogů. Dále pak hraje

velkou roli únava a nevolnost, které snižují studijní výkony. Citlivější osoby trpí kašlem, rýmou,

zvýšeným výskytem alergií či astmatem.

Stížnosti na kvalitu vnitřního prostředí jsou poměrně běžné. V legislativě jsou uváděny požadavky na

vnitřní prostředí, aby se zabránilo dalšímu rozvoji tzv. nemocí z budov (SBS = sick building

syndrome). V odborné vědecké literatuře např. (Jaakkola, a další, 1989) se uvádějí studie vlivu

nepohody na pracovní výkonnost, někde se také zkoumá výskyt zvýšené nemocnosti uživatelů budov,

např. dětí ve škole.

Mnohé školní budovy, z nichž některé mají navíc historickou hodnotu, vyžadují úpravy nebo renovaci.

Plánované úpravy v sobě zahrnují snahy o přiblížení se standardu budov s nízkou spotřebou energie.

Renovace musí vzít v úvahu hlediska vyučovací, konstrukční a provozní a zároveň uspokojit

požadavky na vnitřní prostředí. Hlavní snahou je najít uspokojivé finančně dostupnější řešení, a tím

zvrátit současnou nepříznivou situaci.

Hledají se často dostupnější řešení k jejich opravě a tím nabývají na důležitosti také myšlenky k

úpravě vnitřního prostředí.

Podle analýzy (Shaughnessy R., 2008) je studijní produktivita závislá na množství větracího vzduchu

na osobu (1.2 Obr).

Podle tří dalších studií bylo prokázáno, že ani v běžných budovách výměna vzduchu není dostatečná

(Kohoutková, a další, 2015) a je obecně nižší než jsou povinné návrhové požadavky (měření škodlivin

bylo provedeno také v univerzitní budově ČVUT), dále že interiérové koncentrace organických

těkavých sloučenin (např. formaldehydu, toluenu, benzenu) jsou obvykle mnohem vyšší než

odpovídající exteriérové koncentrace - (Crump, a další, 2005) - (1.3 Obr.). Třetí studie (Koiv, 2007)

ukázala, že během doby obsazenosti učebny koncentrace CO2 rychle vystoupá až k doporučeným

limitním hodnotám a pak se nadále zvyšuje, což je způsobeno neodpovídajícím větráním pro daný

provoz.
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1.1 Obr. Faktory ovlivňující kvalitu vnitřního prostředí ve školách (IEQ) podle (D’Ambrosio Alfano, 2010)

Všechny parametry vnitřního prostředí budov ovlivňuje větrání – je základním prostředkem k zajištění

takového stavu vnitřního prostředí, které negativně neovlivní zdraví a zajistí pocit pohody člověka.

Pro oblast vnitřního prostředí jsou stanoveny přímé kompetence dozorové činnosti nad kvalitou

ovzduší hygienické službě, která je definována § 13 zákona č. 258/2000 Sb. a týká se také staveb

předškolních a školských zařízení. Na tuto oblast je zaměřena pozornost při posuzování projektových

dokumentací nových staveb či rekonstrukcí objektů, kdy jsou posuzovány podmínky větrání a

vytápění, které mohou významně ovlivnit kvalitu vnitřního prostředí (mikroklimatické podmínky, výskyt

chemických škodlivin i mikrobiální znečištění). Zejména v prostředí, ve kterém se pohybují děti, je

nezbytná aplikace materiálů, které mají atesty zdravotní nezávadnosti a je u nich předpoklad, že

nebudou do okolí emitovat žádné škodliviny. (KHSMKvO, 2012)

Důraz se klade na mikroklimatické podmínky (teplota, vlhkost, proudění vzduchu) a stav čistoty

zařízení (podlah, povrchů, maleb). Již v létech 2006 - 2007 proběhlo rozsáhlé měření faktorů vnitřního

prostředí v řadě škol v Moravskoslezském kraji. Prokázalo se naprosto nedostatečné proudění

vzduchu v průběhu vyučování (tím dosaženy nepřiměřené koncentrace CO2), nedodržování

stanovených teplot v rozmezí 22+/-2° C, vlhkosti s požadovanou hodnotou pro chladné období


[…]


17.3. Měření v učebně A231 – letní podmínky, provětrávání

17.14 Koncentrace CO2 při přítomnosti 20 osob v A231,provětrávání oknem a dveřmi (autor)
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17.15 Koncentrace CO2 a TVOC při přítomnosti 20 osob v A231, provětrávání oknem a dveřmi (autor)

17.16 Teploty vzduchu a relativní vlhkost v A231, provětrávání oknem a dveřmi (autor)
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17.4. Měření v učebně C215 bez vzduchotechniky

17.4.1. Zimní měření C215 bez VZT

17.17 Obr. Naměřené teploty a vlhkosti v posluchárně vysoké školy C215 – zima - (Kohoutková A., 2013)

17.18 Obr. Teplota kulového teploměru v posluchárně vysoké školy C215 – zima – (autor)

17.19 Teplota vzduchu v posluchárně vysoké školy C215 – zima - (autor)
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17.20 Obr. Naměřené RPV v posluchárně vysoké školy C215 – zima - (autor)

17.4.2. Letní měření C215 bez VZT

17.21 Obr. Teplota kulového teploměru v posluchárně vysoké školy C215 – léto – (autor)

17.22 Obr. teplota vzduchu v posluchárně vysoké školy C215 – léto - (autor)
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17.23 Obr. Naměřené RPV v posluchárně vysoké školy C215 – léto - (autor)

17.24 Obr. Naměřené RH v posluchárně vysoké školy C215 – léto - (autor)
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18. Příloha č. 3 - Rovnice popisující proudění

18.1. Rovnice kontinuity (continuity equation)

Rovnice kontinuity vyjadřující zákon zachování hmoty má tvar:

Rovnice 18.1 Rovnice kontinuity

kde ρ – je hustota, t – je čas, v – je rychlost proudění, - je divergence

18.2. Rovnice zachování hybnosti – Cauchyho rovnice (momentum equation)

Rovnice zachování hybnosti, neboli Cauchyho rovnice, má tvar:

Rovnice 18.2 Rovnice zachování hybnosti

kde ρ – je hustota, t – je čas, v – rychlost proudění, - je divergence, p – je tlak, g – je tíhové

zrychlení, Ʈ – je tenzor napětí

zdroj: (Malalasekera H. K., 2007)

18.3. Zákon zachování energie

Rovnice 18.3 Zákon zachování energie

Zdroj: (Malalasekera H. K., 2007)

18.4. Transportní rovnice modelu RNG k – ε

Transportní rovnice modelu RNG k - ε, kde se turbuletní viskozita počítá stejně jako u standardního

modelu k – ε.

Rovnice 18.4 Transportní rovnice modelu RNG k - ε

Zdroj: (CFD online, 2010)
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Rovnice 18.5 Konstanty pro model RNG k – ε odvozené statistickou metodou, v závorkách jsou uvedeny
hodnoty, které se používají pro standardní model k – ε

Zdroj: (CFD online, 2010)
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19. Příloha č. 4 - Analýza stopovacího plynu pro účely laboratorních

experimentů

Při přípravě experimentu byla zvážena možnost použít stopovací plyn. Z důvodu nutné občasné

přítomnosti osob při provádění experimentu (otevření okna apod.) by při použití CO2 jako stopovacího

plynu docházelo k nežádoucímu ovlivnění hodnot této koncentrace CO2. Jako další možná varianta

byl vybrán fluorid sírový. Koncentrace škodlivin a jejich úbytek byly experimentálně měřeny ve školní

budově po rekonstrukci pláště, do kterého byla také instalována nová okna. Koncentrace škodlivin

byly měřeny bez přítomnosti uživatelů, kdy byl před experimentálním měřením do vnitřního ovzduší

rozptýlen fluorid sírový (SF6) a přítomnost oxidu uhličitého byla zajištěna předchozím pobytem osob v

místnosti. Koncentrace byly měřeny zařízením Innova 1303, které funguje na principu foto akustické

spektroskopie jako monitor plynů. Úbytky koncentrace fluoridu sírového byly porovnány spolu s úbytky

koncentrace CO2 během času tohoto experimentálního měření. Byl naměřen a pozorován jiný průběh

poklesu koncentrací těchto 2 plynů, neboť tyto plyny mají jiné hustoty. Z důvodu případných

nevypovídajících výsledků při použití SF6 pro laboratorní experimenty bylo použití stopovacího plynu

zavrženo. Jako ukazatelé byly vybrány a měřeny teploty a rychlosti proudění vzduchu jako objektivní

fyzikální veličiny.

19.1 Obr. Experimentální měření koncentrací SF6 a CO2 v budově vysoké školy při zavřených oknech
(Kohoutková, a další, 2015-7)
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20. Příloha č. 5 - Průběhy teplot kulového teploměru a vzduchu během

experimentů

V této příloze uvádím grafy z experimentálního měření, konkrétně průběhy teplot kulového teploměru

a vybraných teplot vzduchu (Amb) na stojanech 1 a 2.

20.1 Obr. Průběhy vybraných teplot pro experiment A (autor)

20.2 Obr. Průběhy vybraných teplot pro experiment B (autor)
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20.3 Obr. Průběhy vybraných teplot pro experiment C (autor)

20.4 Obr. Průběhy vybraných teplot pro experiment D (autor)
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21. Příloha č. 6 - Průběhy teplot vzduchu na stojanu 4 během experimentů
V této příloze uvádím grafy z experimentálních měření, konkrétně průběhy vybraných teplot vzduchu

na stojanu 4, které byly použity pro výpočty ekvivalentní plochy průřezu.

21.1 Obr. Průběhy vybraných teplot vzduchu pro experiment A (autor)

21.2 Obr. Průběhy vybraných teplot vzduchu pro experiment B (autor)
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21.3 Obr. Průběhy vybraných teplot vzduchu pro experiment C (autor)

21.4 Obr. Průběhy vybraných teplot vzduchu pro experi0ment D (autor)
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