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Ing. Alžběta Dederová Kohoutková byla přijata do prezenčního doktorského studia

dne 1. 9. 2012. V souladu s individuálním studijním plánem splnila všechny předepsané

zkoušky, rozpravu a úspěšně složila státní doktorskou zkoušku. Do kombinované formy

studia přešla po uplynutí standardní doby prezenčního studia.

V průběhu doktorského studia se aktivně zapojila do odborné práce v rámci katedry

v pedagogické činnosti i na výzkumných projektech – podílela se výuce předmětů TZ01,

TZ02, TBA1, TBA2. V roce 2015-2016 absolvovala studijní pobyt na WTH Aachen

Universita, Cáchy, Německo. Od roku 2013 pracuje v Laboratoři vnitřního prostředí na

UCEEB ČVUT jako vědecko-výzkumná pracovnice. Během studia se zúčastnila workshopů

doktorandů katedry a samostatně plnila své povinnosti.

Dílčí výsledky její práce byly publikovány ve sbornících národních i mezinárodních

konferencí (CLIMA 2016, CLIMA 2019, CESB 2019 a další), článcích tuzemských i

zahraničních, což dokladuje fakt, že v databázi V3S má 31 záznamů.

Od počátku bylo téma práce zaměřené na školské budovy a v průběhu studijního bloku

a zahraniční stáže se upřesnilo na oblast, prezentovanou v disertační práci.

Vzhledem k celému průběhu doktorského studia, dosaženým výsledkům ve

zkoumané oblasti a předložené práci doporučuji, aby bylo zahájeno řízení k obhajobě

doktorské práce Ing. Alžběty Dederové Kohoutkové.

V Praze, 12.2. 2020

prof. Ing. Karel Kabele, CSc.

školitel